Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Sexta causa. Sexta dat infames, delatos atque forenses. Quinque
quæstiones sextæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

non simulant. Ceteri vero clerci, que eorum a deinde gradum, vel ordinem sequuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges precipiunt, audiuntur: ut fabva tamen sit litigatoriis falso aditio, si forte Presbyteri, qui suo b nomine superiori testimonium dicere circa aliquam corporalem injuriam sunt precepti: hoc ipso, quod ubil metuant, vera supponerint. Multo magis enim parva digni sunt, quibus quam plurimum honoris per nostram iusficationem delatum est, scocculte & invenerint in crimen. q. Item confititione tercia, coll. nona. d. q. Presbyteri, seu Diaconi, si falsum testimonium dicuntur, si quidem in re pecuniaria, deum ministerio dantur per tres annos separati, monasterio tradantur: sii in criminali, clericatus honore nudati, legitimis penitentiis subiiciantur. Ceteri vero clericorum iure ab officio ecclesiastico pusi sine delectu cause legitime ceccantur.

1. Communi] Hac omnia verba, communii jure ab officio ecclesiastico pulsi, absunt a manuscriptis, sunt tamen in translatione, qua habentur in Codice. Nam vero Gratianus ipsa omnia verba aut veteris interpretationis, aut Iuliani, aut Irnerii reduxit. Quare opera pretiosa fuerit novellam ipsam grecam, & vulgaritas interpretationes confundere: existant enim aliquae varietates non contemnenda.

C. IV. q. Ad sancta communioni ministerium non accedit, qui crimen illatum non probat.

Item Gregorius Januario Episcopo lib. 3. cap. 34. Epihanium i Presbyterum quorundam sacerdotum f literis criminaliter accusatum, cuius nos, ut valutimus, discentientes causam, nihilque in eo objectorum repertimus, ut ad locum suum reverteretur, absolvimus. Criminis ergo ejus auctoreste volumus perfrutari: & nisi qui easdem transmiserit epitolas, paratus fuerit hoc, quod obicit, canonice, atque districtissimis probationibus edocere, nullatenus ad sancta ministerium & communionis accedit.

1. q. Epiphanium] In epibola hac anteedidit. Praterea nostri latorem praesentium Epiphanium Presbyterum quorundam, &c.

C. V. q. Quia pena delatoris fieriendus. Item ex decreto Hadriani Papae, h. cap. 49. Delatori i autem lingua caputetur, aut capit amputetur. q. Delatores autem sunt, qui invidia produnt alios.

Habetur inter capitula Hadriani, c. 4. allatum, quantum conjecetur, ex legibus secularibus. Nam in Codice Theod. libro 10. tit. 10. l. 2. fere idem, in libro autem 7. cap. 360. prouisio idem habetur.

C. VI. q. De eodem. PALEA.

Item ex concilio & Liberitano.] Delator i si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus, vel interfectus, placuit non i nisi in fine accepere communionem. Si levior causa fuerit, infra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennii tempore admittatur ad baptismum.

1. q. Non nisi] In concilio ipse, & capitularibus legitur, nec in fine: quod in multis ejusdem concilii decretis reperitur. Quomodo autem hic, & apud Burchardum, ang. Ivonem legitur, coram canon. 13. Niceni concilio, in quo sic statutum est. De his, qui ad exitum veniunt, etiam num les antiqua, regularisque scravabitur, ita, ut si quis egreditur e corpore, ultimo & necessario viatico minimè privetur. Hanc controversiam copiose explicat Innoc. Lep. 3. c. 2. Exsuperio Episcopo Teloano.

a alterum. b alterum. c alterum si in oculo inveneriatur crimen. d Cod. ed. iii. Autentica seq. Presbyteri. Novella 123. f. reverendissimi. e alterum mysterium. f Sardorum. g alterum mysterium. h In capit. Hadriani cap. 49. i Capit. l. 7. c. 360. Ans. l. 3. c. 6. k Capit. l. 6. c. 27. l Burchard. l. 6. c. 27. l. 10. c. 156.

C. VII. q. Qui innocentem falso crimen maculaverit, sacerdotio arbitrio pena diutoria purgetur.

Item ex octava synodo. a

Si quis falsum dixerit, vel personam innocentem in crimen maculaverit, juxta sacerdotis arbitrium diuturna poenitentia expungetur.

q. Caput huic in vulgaribus expositum nomen pale. Sublatum est auditoriat omnium vetustorum exemplarum, quos collata sunt. Existat autem in regula monachorum T. 1. 17.

C. VIII. q. A communione coegeretur vel seculari laicus, qui ecclasiam, vel clericum per calumniam fatigaverit.

Item ex concilio Agathensi. c. 32.

Si b. quis vero secularium per calumniam ecclesiastica aut clericum fatigare tentaverit, & convictus fuit ad ecclesiastica liminibus, & a catholicorum communione dignè poenituerit, coegeretur. d

CAUSA VI.

Defornicatores, &c. infamia notata, quandoque glosam Episcopum de simonia accusauit reus alterius provincie. Archiepiscopi papa senti: tandem in probatione deficit auferre, cogitur ad sua innocentia assertum.

1. Hic primum queritur, an crimen irretit, vel infamia ad huiusmodi & accusationes sint admixtæ.

2. Secundo, si Episcopus in eos accusationem certe valde simplici assertione sue sit fides heredita.

3. Tertio, si licet sibi expectare iudicium Archiepiscopi alterius provincie.

Quarto, ceteris iudicibus sibi sit expetendic, scire suam tenetiam Episcopos sua provincia defensare conga.

Quinto, si in probatione deficit acusator, an recta causa ad probationem sus innocentia.

QVASTIO I.

Ovid autem crimen irretit ab eo accusare non posse. Anacletus Papa refutat, epibola secunda, Episcopalia dicens.

C. I. q. A criminosi sacerdos acusari non permittitur.

Si sacerdos sine crimen eligi precipit, nullum ab hominibus criminibus irretit, accusati aut clementi permitiuntur, nec ab aliis, quam ab iis, qui sine crimine sunt, & iuste electionem sacerdotes ordinantur, & tales per omnia inveniuntur, quales sacerdotio.

1. q. Iuxta electionem] Sic in omnibus collatis missis predicatis, præterquam in uno, in quo est, iusta electione in vulgaribus, juxta electionem canonicam. In epibola autem ipsa sic legitur, & juxta electionem, si necesse fuerit, qui ipse volendo Domino servire elegant, facilius resque sine crimen fieri, & ordinari possunt, & tales per omnia fuerint, quales eligi sacerdotio subuentur.

C. II. q. Infames, & quicunque exigentibus ad sacerdotium proveti non possunt, sacerdotio non accipiunt.

Item Hadrianus Papa in epibola, c. 27.

L. O Mnes f vero infames esse dicimus, quos leges facili infames appellant, & omnes, qui cupiunt.

a In regula Isidori c. 17. b Ans. l. 3. c. 116. Burchard. l. 10. c. 106. & p. 10. c. 6. c. clericorum.] orig. d alterante. e. l. 10. c. 27. l. 10. c. 156.

exigentibus.

exigentibus ad sacerdotium non possunt provehi. Indignam est enim, ut illi eos accusent, qui eis non possunt, quod ipsi sunt: quoniam sicut maiores a minoribus non judicantur, ita nec criminari possunt.

C. III. q. Infames sunt qui regnum Dei consequuntur non valent.

Item Fabianus Papa epist. 2. Episcopis orientalibus.

Lili, qui illa peccata perpetravit, de quibus Apostolus a lili. [Quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur] valde cavendi sunt, & ad emendationem, si voluntate noluerint, compellendi: quia infamia maiorum sunt aspersi, & in barathrum delabuntur, nisi ei sacerdotiali autoritate subveniunt fuerit. ¶ Similiter & illi, de quibus ipse ait h. [Cum hujuscmodi hominibus nec cibum sumere:] quia infamia sunt notatae, nequam sacerdotiali autoritate faneantur, & in gremio sanctæ matris ecclesia redintegrentur: quia, qui extra nos sunt, nobiscum computare non possunt.

C. IV. q. Ante satisfactionem excommunicati ad accusationem non admittantur.

Item Fabianus, epist. 1.

¶ 1. O mnes & illi sunt ab accusatione repellendi, quos Apostolus committat, dicens d. [Cum eis nec cibum sumere] & ante satisfactionem ecclesia non sunt suscipiendi.

C. V. q. Sacerdotes non nisi a coquattibus accusati debent.

Item Clemens Papa Iacobus Hierosolymensis 1.

Episcopo, epist. 1.

B Eatus & Petrus homicidae, & adulteros, & cunctos criminalibus nevibus alligatos; & qui eis conqueles non erant, ab Episcoporum vexatione, & accusatione, dicente & Domino, prohibebat, & non nisi coquilibus aliquid eis inferri debere docebat. & paulo post. ¶ Infames etiam omnes, & quos Primates, & leges sacerculi non suscipiunt, sed & laicos ab eorum accusatione, & vexatione semper repellendi debere rogabat, & cunctos hiis subditos esse præcepbat: cunctorum sacerdotium vitam superiori, sanctiore in que, ac discretam, a facultibus, & laicis hominibus esse, & spirituales quoque, atque sacerdotes super carnates, ac laicos semper constitutendo docebat, quoniam pro minimo nobis esse debet, ut a talibus arguamus, & judicemus, vel ab humano die. Maiores & vero a minoribus nec accusari, nec judicari ulla tenus posse dicebat: quoniam non solum hoc divinas, sed & leges facili inhibere docebat.

¶ 1. [Hierosolymensis] Antea erat metropolitano. E mandatum est ex pbris, manu scriptis, codicibus: Nam & Clemens in epistola sic ipsum Iacobum voca.

C. VI. q. Qui criminosus fuerit, sacerdotes accusari potest.

Item Hadrianus Papa in capituli, c. 68.

¶ 2. Q uis i crimen intendit, agnoscendum est, si ipse quante non sit criminosus: quia periculosus est, & admitti non debet rei adversari quæcumque profilio. ¶ Inf. 1. q. Testes autem sunt aliquia sint infama, uxores, & filios habentes, & Christum omnino predicatorum.

Non scimus autem criminosi, sed etiam qualibet atti ab accusato ne Episcoporum repelluntur.

C. VII. q. Deus non placet, qui servos suos accusat.

Unde Anacleto Papa, epist. 1. ait.

S omnia in hoc faculo vindicata essent, locum divi na iudicia non haberent. Supervacuis enim ad beneficia laborat impensis, qui solum certa facibus ad-

a Gals. b 1. Cor. c Ans. 13. c. 1. d 1. Cor. e Ioan. 5. Ans. ib. f coram J. orig. g decime. J. orig. h 1. Cor. 4. i Ans. 4. 6. 8. sup. 3. g. 12. negand.

juvare. Ideo si aliquis purat se Deo in hoc placere, quod servos suos accusat, & ut meliores fiant, dicit se hoc agere, in vanum laborat, & plus invidia stimulis agitur, quam charitatis: quoniam gratia plenitudo adjec- tione non indiget, nec ultra requirit commendationis augmenta.

C. VIII. q. Topulus sacerdotes arguere, vel in- crepare non vales.

Item Telephorus a epistola unica, c. 3.

Sacerdotes b qui proprio ore corpus Domini confidunt, ab omnibus sunt audiendi, atque timendi, non dilacerandi, aut detrahendi: quia a quibus se Domini populus benedici, salvari & instrui cupit; nullatenus debet eos arguere, nec vulgus in eorum accusatione suscipi. Populus enim ab eis docendus est, & corripiendus; non ipsi ab eo, quia non e est discipulus super magistrum & infra. ¶ Dei ergo accusat ordinationem, qui eos, qui ab eo constitutunt sacerdotes, accusat, vel damnari cupit. Idem infra. ¶ Hi, qui i non sunt idonei, non suscipiantur ad accusationem: omnes, qui adversus Patres armantur, infames esse censemus. Patres enim omnes venerandi sunt, non respondi, aut insidiandi.

¶ Hi qui] In aliquo veteris codicibus est caput distinctum a superiori.

C. IX. q. De eodem.

Item Pius Papa 3. epist. 1.

O ves f pastorem suum non reprehendant; plebs Episcopum non accuset, neo vulgus eum arguat: quoniam non g est discipulus super magistrum, neq; servus supra Dominum. Episcopi autem a Deo sunt judicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis, aut praevita vita hominibus non sunt arguendi, vel accusandi, aut dilacerandi. ¶ infra. ¶ Nemo bonus faciens, alteri verbo, aut facto nocere vult: quando minus in suspicionem deberentur fidelis homo, ut dicat, aut faciat ea, quia pati non vult: quia omnis suspicio potius repellenda est, quam approbanda, vel recipienda.

Ipsa autem detractionis licet ex viro detrahentum, tamen iugis Dei judiciorum nonnullum ad versus bonos excusat, ut quorū videlicet presumpcio, vel alborum favor in aliis excusat, detractionis humilietur:

C. X. q. Ne quiu de se presumat, lingue malorum ex Dei precepto contra eum exci- tantur.

Unde Ambrosius ad 6.2. Luce.

¶ Rubrica hoc non valde convenit subtili capiti, & pie est interpretanda: nam simili locutione urit David, 2. Regum 16. in quies de Semei.

Mitare Petrum tertio alibi b dicentem [Domine tu scis, quia diligo te.] Etenim, quia tertio negaverat, tertio confitetur: sed negavit in nocte, confiteratur in die. Hæc autem ideo dicta sunt, ut sciat, neminem factore se debere. Nam si Petrus lapsus est, quia dixit: [Et si alii scandalizaverint in te, sed non ego,] quis alius jure de se presumat? Deniq; & David, quia dixerat & [Ego dixi in mea abundantia, non movebor in aeternum;] Jeanus ubi adstantiam obfuisse proficeret, dicens: [Avertisti faciem tuam a me, & factus sum et murbatus.]

C. XI. q. Ut boni salubriter intencionis, lingue malorum contra eos infi- gantur.

Item Gregorius lib. 9. epist. 39. ad Theodosiam patriciam.

S ynt plutimi qui vitam bonorum amplius; quoniam debent, laudant: & ne quia elatio de laude surrepat,

a Et Iulius in deo cap. 10. b Ans. 13. c. 12. Iu. p. 25. c. 21. 4.

c Marth. d Iu. p. 6. c. 315. e Et Cornelius p. 2. f Poly-

lib. 3. tunc. Iu. p. 6. c. 343. Pamm. Iu. p. 6. c. 356. g Iu. 6. h Iu. 22.

i Marc. 14. k Psal. 20.

permittit omnipotens Deus malos in obsecrationem & objurgationem prouincere, ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascitur, ab ore vituperantium inficietur. Hinc est ergo, quod doctor gentium se in predicatione currere refatur, per infamiam, & bonam famam, qui etiam dicit^a, [Ut feduo, & veraces.]

Verum b hac autoritate prohibetur spirituales a carnalibus accusari, non carnales a spirituibus. Quod ex verbis ejusdem datur intelligi, quibus in eodem capitulo 1. sublxv dicens. [Capite c languente, facilius reliqua corporis membra inficiuntur.] sicut scriptum est. [Omne corruptum languet, & cum vir adrenat a planta pedis usque ad verticem non est in corporeum.] Quapropter manifestum est, diabolum (qui sicut Leo & rugens circulus, quem posset devorare) cordibus plebiorum fiducie, si doloribus, atque paupertate sit detrahens, intrigant, veleos occidunt, ut plures languescant, non tenentes, falterius framoribus) laetiviant, atque in ima ruant, ut satem se periculari possint. At cum extra distant damna marum a damnis orum temporalium, cum illi extra non sint, illa vero in nobis. [¶ infra f.] Pejus 2. malum fore non existimat, quam Christianos suos invadere sacerdotibus.

¶ Capitulo 1. Qua subiungit Gratianus, capite languente, &c. Sicut in epist. Anacleti & apud Iosidorum de summo bono, lib. 3. c. 38.

¶ Pejus] sunt in prima epist. Alexandre I.

C. XII. ¶ Deo reddi famulantes persequi non licet.

Hinc etiam Felix II. ait Episcopi in Alexandrina synodo congregatis.

Quiescere (inquit sancti & magna Nicena synodus,) & nolite periequi eos, qui recte & Deo famulantur, & sincera voluntate superiri Dei mandata custodiunt, & nostris legibus subjugantur; quia nec detinet, nec ordo patitur, ut iniqui & carnales spirituales persequantur.

C. XIII. ¶ Subditi prelati suis accusare non debent.

Iren. Anterus i. Papae epistola unica.

Ex i merito plebis nonnunquam Episcopi depravantur, quatenus proclivius cadant, qui sequuntur. Capite languente cetera corporis membra inficiuntur. Detractores k sunt, qui vitam, moresque bonorum corrupunt, his, qui substantias aliorum, praediaque diripiunt. Caveat unusquisque, ne aut lingua, aut aures habeat pueriles, id est, non aut ipse alii detrahant, aut alios audiat detrahentes. [Sedens (inquit l.) adversus fratrem tuum loquebaris detrahendo: Et adversus filium matris tuz ponebas scandalum, &c.] Parcant singuli detractioni lingua, custodianique sermones suos, & sciant, quia cuncte, quae de aliis loquuntur, sua sententia judicabuntur. Nemo invito auditor ibi benter refert. Officii singulorum sit, dilectissimi, non solum oculos castos servare, sed & linguam, nec quid in cuiusquam domino agatur, alia dominus pereos in unquam noverit. Habeant omnes simplicitatem columba, nec cuicunque maenitentia dolos, & serpentis astutiam, ne aliorum supplantentur insidiis.

¶ Anterus] sic restitutum est ex plexis, versillis. Nam antea erat, Gregorius. Confessum autem caput hoc est magna ex parte ex Anacleti sententiis in epist. 3.

a. 2. Corinth. 6. b. Eusebius in epistola ad Gallie, Episcopi. c. Infra eadem cap. ex merito. d. Esa. 5. e. 1. Petri. 5. f. paulo alter in originali impreso. g. al. Deo perfette ministrant. h. al. superba. i. Anacleti epist. 3. Iosidorus lib. 3. de summo bono, c. 38. Supradicte sunt plurimae. k. Infra eadem. l. detractores. & g. quod 3. fuit. l. Psal. 49. Hieronymus ad Nepotianum simile. m. vnu. orig.

Decreti Secunda Pars.

C. XIV. ¶ Sapiens nocere non cogit, item Lucius Papa a epist. unica, Episcopu Gallo & Hispanie scribens.

S Apieus non est omnis qui nocet.

C. XV. ¶ Raptorisbus deteriores sunt Episcoporum detractiones.

Item Anacletus Papa, epist. 3. Deteriores sunt, quidocordorum vitam, mortem & rumpunt, his, qui substantias aliorum, praedia & ripiunt. ipsi enim ea, quae extra nos licet nostra sunt, & seruum, nostri, sive detractores, & morum communis nostrorum, sive qui adversus nos sumuntur, propriez ipsos diripiunt. & inde juste infames sunt, & non nisi ab ecclesia extortes sunt. Pro meritis ergo pax pape pauperes depravantur ecclesia, ut prodiciantur, qui reguntur.

¶ Ditipiunt. ¶ Antea legebatur, quod ipsos decipiendos erat ex Iosidoro libro 3. de summo bono, cap. 31. verba, quantum conseruare potest, referente, & optimè concordante, qua accedunt. Verum in dubiis antiquis exemplis, & laterum & acutis, altero Vaticano, altero Florentine bibliotheca, tenui, non nos, sed proprii se ipsos decipiunt.

C. XVI. ¶ De codice. Item Alexander Papa, epist. 3.

S Vima e iniquitas est, fratres detrahere, & cum vnde scriptum a est: [Omnis, qui detrahit suum, homicida est: omnis homicida non habet patrem regno Dei.]

Paret ego ut primum est, quod carnales problematis viae spirituibus, non spirituibus ab accusatis carnales 2 pars. Cum itaq; criminoz & infames ab accusatis prohibeantur, videndum est, quos canonum sacra auctoritas appellat.

C. XVII. ¶ Quae persona infames habebantur.

De hi Stephanus e. Romane ecclesiæ Episcopus foribus Hilarius, epist. 1. cap. 1. dixerunt.

Infames, f esse eas personas dicimus, qui proximam notantur infamia, id est, omnes, qui Christi legi normam abiciunt, & statua ecclesiastica remunniunt; similiter fures, sacrilegos, & omnes expulsi criminibus irretitios; sepulchorum quoque solitatores, & Apostolorum, atque successorum eorum, & liquorumque Patrum statuta, liberant, violant, & minantur, qui adversus Patres armantur, qui omnia modo infamia notantur: similiter & incelios, burgenses, perjuros, raptiores, malefici, venefici, adulatores, bellis publicis & fugientes, & qui indigna libenter loca tenere, aut facultates ecclesiæ abstrahunt trahi & qui fratres, calumniunt, aut accusant, & complicant, vel qui contra innocentes Principum animos invadunt, provocant, & omnes anathematizant, ut pro suis sceleribus ab ecclesia pullos, & omnes, quoniam ecclesiastica, vel facti leges infames pronuntiant. His mirum h omnes, nec feriunt legitimam libertatem, nec pacientes, nec bigami, nec illi, qui curia defundunt, vel non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem, vel intellectum, aut inobedientes iurorum decretis existunt, aut furiosi manifestantur.

a. Et Cornelius Papa epist. 2. Ivo part. 3. c. 104. bisup. ad. ex merito. Brach. l. 1. c. 13. Deudedit p. 3. Ivo part. 3. c. 104. d. 1. c. 11. e. Anselm. lib. 6. cap. 13. f. 1. Ivo part. 3. c. 104. g. 1. cap. 7. sup. h. Polyc. lib. 5. c. 1. Deudedit p. 3. Ivo part. 3. c. 104. l. 1. c. 13. Ivo p. 3. c. 291. Pann. 1. 4. c. 66. g. hac sententia de p. 3. h. paulo alter in originali.

omnes; inquam, nec ad sacros gradus debent provehi, omnes; inquam, nec liberti, neque suspecti, nec rectam fidem, vel dignam conversationem non habentes, summos sacerdos tes possunt accusare.¹

¹ ¶ Accusare.] In vulgaribus codicibus sequebatur, nec ad accusationem, seu ad testimonium nullatenus iuste possunt recipi, quia sunt expuncta, quoniam absunt a manuscriptis, (uno excepto) & originali, & Burchardi, & Fenne. In Panormia tamen haec potestem pari propter verbum manifestantur, sic haberet; Hoc omnes nulquam nec ad sacros gradus debent provehi, nec ad accusationem, seu ad testimonium ullatenus iuste possunt recipi.

C. XVIII. ¶ Infamia efficiens, qui sciens pejorative presumunt.

Item Fabianus Papa:

² ¶ Vicinque scientes pejaverant, quadraginta dies post in pane & aqua, & septem lequentes annos penitentia, & nunquam sit sine penitentia, & nunquam in testimonio recipiatur, communionem tamen post hac percipiat.

C. XIX. ¶ Accusatores b; & personas, quae leges facili non admittunt, ecclesia &c. & quoque repudiant.

Item Eusebius Papa, epist. 1. ad Episcopos Gallicos.

Nos & sequentes Patrum vestigia pro salvacione servorum Dei, quasunque ad accusationem personas leges publicas non admittunt, his impugnandi alterum & nos licentiam submovemus: & nullæ accusations à iudicibus audiantur ecclesiasticis, quæ legibus scilicet prohibentur.

Sed tunc infames ab accusatione Episcoporum prohibeantur, non tamen isti ab hujusmodi ab accusatione prohibendi sunt. Heretici namque accusare in sanctisibus non prohibetur, ut supra patet, in ea causa, ubi ab accusatione minorum ad versus maiores disputatione est.

C. XXI.

Item.

Cum magis scientia & moribus à minoribus accusari prohibeantur, non aequaliter ab aequalibus, vel minores à majoribus, ab his ergo i accusatione non sunt hi prohibendi, cum hereticus catholico minor sit.

³ ¶ Caput hoc in plurimis verulis exemplaribus conjunctum est & possumus. Quare coniectare licet haec esse verba Gratiani.

⁴ ¶ Ab his ergo.] Locus hic emendatus est ex manuscripto. In imprestito legatur, ab accusatione hujusmodi fuit prohibendi ex qua lectio vix apta sententia elicere potest.

C. XXI. ¶ Dubitum est, an sciens avarus, an sciens hereticus gravius peccet.

Sed hoc an generaliter accipendum sit, Augustinus non t. definit, lib. 4. de baptism. contra Donatistas, c. 5.

Quod ergo, quis peccet gravius, an qui nesciens in charismi incurrit, an qui sciens ab avaritia, id est, ab idolatria non recusat? Secundum quidem illam regulam; quia peccata scientium peccatis ignorantium propinquuntur, avarus cum scientia vincit in fecere. Sed ne forte hoc sit, facit in heretici scienter ipsius magnitudo, quod facit in avaritia scientis admissio, ut hereticus nesciens avaro scient coquatur. Item cap. 20. ejusdem

libri. Verum autem catholicum peccatis moribus aliqui heretici, in cuius vita, prater id, quod hereticus est, non inveniunt homines, quod reprehendant, præponere debent, non audeo precipitare sauentiam.

4 pars. Verum hoc Augustini, & illud de infamia accusatione, de his intelligendum est, quos conflati esse hereticos, non de his, qui se negant in heresim lapsos. Hic autem in omnibus religiosis apparet, dum se negant heretici communione atque macula infamem, infamem, atque alios hujusmodi a sua accusatione sporepellit. ¶ Hoc dicit ratione nisi videantur, exempla tamen lezam statim, rara intelligentur: ad cuius accusationem dum facies infamiam admittimus, non queritur, an cogitare contra animam Principis sit maiestatem ledere, sed an aliquis deneat eius tractaverit.

C. XXII.

Unde Imp. Arcadius & Honorius AA. in uno libro Codicis, titul. ad legem Iulianam majesticam, lib. 5. scripsisse loquantur.

⁵ Si quis & cum militibus vel privatis, vel barbaris etiam, sceleram inierit factionem, ut factionis ipsius suscepit sacramentum, vel dederit, denocetiam viorum illustrum, qui consilii, & consistorio nostro interfuerint, senatorum etiam (nam & igitur pars corporis nostri sunt) vel cuiuslibet postremo, qui nobis militat, cogitaverit, (cudem enim severitate voluntatem sceleris, qua effectum puniri jura voluerunt,) ipse quidem, ut pote maiestatis reus gladio feratur, bonis ejus omnibus fisco nostro addictris. Filii vero ejus, quibus virtutem Imperiali specialiter lenitatem concedimus (paterno enim debent perire supplcio, in quibus paterni, hoc est, hereditarii criminis exempla metuantur b) à materna, vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur aliqui, testamento extraneorum nihil capiant, sint perpetuo egentes & pauperes, infamie eos paterna semper comutetur, ad nullos unquam honores, nulla sacramenta, perveniant, sint postremo tales, ut his perpetua egestate sordentibus, sit & mortis latium, & vita supplicium. Denique jubemus etiam eos notabiles esse fine venia, qui pro talibus unquam apud nos intervenire tentaverint. & infra. ¶ Sanè, si quis ex his in exordio initia factionis, studio veritatis accessus, initam prodiderit factionem, pramio & honore a nobis donabitur. Ipse vero, qui nulus fuerit factionis, si vel & feret, tamen incognita adhuc consilio rum arcana patre fecerit, absolutione tantum, ac venia dignus habebit.

⁶ ¶ Hoc & sequenti caput in veteris exemplaribus sunt conjuncta antecedente, quare nec rubricas habent.

Tertio simones accusatio ad instar publici criminis laesa maiestatis procedere debet, sicut Leo Imperator in lib. 1. Codicis d. de re vissa legitur, nec de Episcopis & cler. l. si quenquam. Quod de accusatione, non de persona intelligi oportet.

C. XXIII.

Unde Imp. Valentinianus, Valens, & Gratianus AAA. lib. 9. Cod. tit. c ad l. Iul. majesticam, l. nullius.

⁷ Nullus omnino, cui inconscientis ac nescientibus nobis fidicularum tormenta inferuntur, militis, vel generis, aut dignitatis atque defensione prohibeatur: excepta tantum maiestatis causa, in qua sola omnibus ex qua condito est.

Sed ciuius omnis illi affixantur in hac accusatione simonis, qui possunt accusare de crimen maiestatis, confitent, quod sicut ibi non dubitatur de crimen maiestatis, sed an Reus commissus ibidem. sed & hic non negatur heres, sed impetratur accusatio, an commis-serit heres.

⁸ ¶ Quisque,] orig. & est initium legit. b. ad mortuorum, c. al. si vera. d. Tit. 3. L. 29. e. Tit. 8. L. 4.

QVÆSTIO II.

Quod autem queritur, si Episcopus, in accusatorem accusacione vertere voluerit, an sua simplici assertione fidei sit adhibenda, facile solvatur, si sanctorum Patronum auctoritas diligenter infraicitur. Vt enim sancti Patres definunt, nullius a persona quantumlibet exercitata confessionis fidei est adhibenda nisi competentes probationes exhibeantur.

C. I. ¶ Episcopus alicui crimen objiciens, in syndo probet, quod obiect.

Vnde in Carthaginense concilio IV. c. 29. legitur.

Episcopus, si clericu, vel laico crimen impegit, deducatur ad probationem in synodum. Sed obiectur. Si se filium alieni feceru conçeiòm noverit, probar illud testibus non valit. Quid ergo tunc sibi faciendum sit, ex concilio Valesii I. c. 8. sic disseritur.

C. II. ¶ Episcopus non proferat, quod probare non posset.

Si b tanum Episcopus alieni fecelerit se conscientia novit, quamdiu probare non posset, nihil proferat, sed eum ipso ad compunctionem ejus secreta correptionibus elaboret. Quod si forè cor repudii pertinacior fuerit, & se communione publice ingessiter, etiam si Episcopus in redargendo illo, quem reum judicat, probatione deficiat, indemnatus i (licer ab iis, qui nihil sciunt, recedere ad tempus pro persona majoris auctoritate rebatur:) ille tamen, quamdiu nihil probati potest, in communione omnium, praterquam ejus, qui cum eum judicat, permanebit.

C. III. ¶ Indemnatus] In originali legina, indemnatus licet, ab his, qui nihil sciunt, recedere ad tempus pro persona majoris auctoritatis iubetur, illo, quamdiu probari nihil posset, in communione omnium, praterquam ejus, qui cum eum reum judicat, permanente.

C. IIII. ¶ De Episcopo, qui filio sibi dicit aliquem crimen suum fuisse confessum.

Item ex concilio Africano c. cap. 99. & 100. Lacuit d ut si quando Episcopus diei aliquem sibi fili proprium crimen fuisse confessum, atque ille neget e, non poterit ad injuriam suam Episcopus perquinere, quod illi sibi non creditur. Et si scrupulo propriæ conscientie se dicit neganti nolle communicare i, quamdiu excommunicato non communicaverit suus Episcopus, eidem Episcopo ab aliis non communicetur Episcopus, ut magis caveat Episcopus, ne dicat in quenquam, quod aliis documentis convincere non potest.

C. V. ¶ Communicare] Sic in Carthaginense VII. cap. 5. cui ad verbum respondet hoc caput. In Africano autem, hic sequitur, secreta tamen f interdicat ei communionem, donec obtemperet: quemadmodum & apud Burchardum. Sequuntur autem verba: Quamdiu, &c. sunt initium capti vencefimi.

QVÆSTIO III.

Iudicium vero Archiepiscopi alterius provinciae alicui expetere non licet.

C. I. ¶ Alterius parochianorum alicui judicare non licet.

Vnde Gregorius ait respons. 9. ad Augustinum Anglorum Episcopum.

Scriptum est in lege, g [Per alienam messim transiens, saltem mittere non debet, sed manus ipsius contrerere, & man-

a. 35. q. 6. c. ult. b. Iov. p. 5. cap. 364. c. & Carthag. 7. cap. 5. d. Burch. 1. 12. c. 127. Iov. p. 5. c. 363. e. neget, & pantere noverit, non potest, &c. Africani. f. alebit ab aliquo exemplaribus. g. Deut. 33.

ducere.] Falsum ergo judicium mittere non potest, segetem, quæ alteri videtur esse commissa; sed peccatum a boni operis frumenta Dominica visitorum sacerdotis expolia, & in ecclesiæ corpus monendo, & petendo, quasi mandando, converte.

C. II. ¶ Quot civitates unaquaque proxima habeat.

Item Pelagius Papa II. epist. 1. omnibus Episcopis.

Sicutote b certam provinciam esse, que habet duas undevisim civitates, & unum regem, & 100000 minoris potestates sub se, & unum metropolitam, aliosque suffraganeos d x. vel xl. Episcopos judicantes quorum judicium omnes causa Episcoporum, & quorum sacerdotum, ac civitatum reprobant, ut in omnibus iuste, consona voce discernantur, nisi a jure auctoritatem fuerit ab iis, qui judicant summa plena. Vnde non oportet ut degradetur, vel demotetur, unaquaque provincia, sed apud semetipsum, beatus judicis, sacerdotes, & Episcopos, singulos respetu secundum ordines suos, & quicunque causam habet, a suis judicibus judicetur, & non absentiis, est, a suis justis judicibus provinciæ, & non ab extrinis iis (ut jam est pralibatum,) a judicandi summa plena.

C. III. ¶ Non aliorum, sed Primatu suscepito quisque se subponat Episcopus.

Item Nicolaus Papa.

DEnique Suffredus b, fitale in se crimen novatum recte posset Episcopatu privari, vel infinitum sententia forsan pragmatari, qua impeditus nesciret proximis sua prælatione prodesse, Primatu suauit, & non aliorum dioecesis Antifilium praeditum judicium. Quod si qualiter ambiguitas, vel aliquot tales super ejus examinatione, vel Episcopatus etiam sciam sedem referti convenerat, & nostra in his omniis debuerant cuncti decreta penitus expectare. Quoniam omnium in hacopus dolemus, gloriificam multam vestram vehementer efflagito, ut jam dictus sedis Episcopus proprio restituatur Episcopo: & si quod reprehensione dignum gestit, postea vel correctione digna animadversione definitur.